
 

 

  1  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

 

 

 

 

Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR 

v rámci území správních obvodů obcí s rozšířenou 

působností 

 

Analýza činnosti dobrovolných svazků obcí v území 

správního obvodu 

 ORP Vyškov 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  2  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

1 Obecné informace o území správního obvodu ORP 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  3  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Název ORP Vyškov 

Kraj Jihomoravský 

Rozloha ORP 547,21 km2 

Počet obyvatel ORP 52 310 

Počet obcí s pověřeným úřadem 1 

Obce s pověřeným úřadem Vyškov 

Počet obcí 42 

Názvy obcí 

Bohdalice Březina Dětkovice 

Drnovice Drysice Habrovany 

Hlubočany Hoštice-Heroltice Hvězdice 

Ivanovice na Hané Ježkovice Komořany 

Kozlany Krásensko Křižanovice u Vyškova 

Kučerov Luleč Lysovice 

Medlovice Moravské Málkovice Nemojany 

Nové Sady Olšany Orlovice 

Podbřežice Podivice Podomí 

Prusy-Boškůvky Pustiměř Račice-Pístovice 

Radslavice Rostěnice-Zvonovice Rousínov 

Ruprechtov Rybníček Studnice 

Švábenice Topolany Tučapy 

Vážany Vyškov Zelená Hora 

Počet dobrovolných svazků obcí 95,59 osob/km2 

Počet DSO 6 

Název a typ dobrovolného 
svazku obcí  

Ivanovická brána polyfunkční 

Mikroregion Drahanská vrchovina polyfunkční 

Svazek obcí Mezihoří polyfunkční 

Mikroregion Rakovec polyfunkční 



 

 

  4  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Svazek obcí Melicko polyfunkční 

Svazek obcí Větrník polyfunkční 



 

 

  5  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

2 Souhrnná zpráva za všechny DSO v území 

Ve správním obvodu ORP Vyškov působí šest dobrovolných svazků obcí (Ivanovická brána, svazek obcí, 

Mikroregion Rakovec, Mikroregion Drahanská vrchovina, Svazek obcí „Melicko“, Svazek obcí Větrník, 

Svazek obcí Mezihoří), přičemž v těchto svazcích je sdruženo 39 obcí ze všech 42 obcí spadajících do 

správního obvodu ORP.  

DSO působící v území ORP 



 

 

  6  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 
 

  

 

  



 

 

  7  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Obce v území ORP zapojené do DSO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

  8  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Polyfunkční a monotematické DSO

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  9  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

2.1 Obecné informace 

V dané oblasti jsou poměrně výrazných 6 dobrovolných svazků obcí. Tyto svazky sdružují mezi svými 

členy i větší počet obcí spadajících do správního obvodu ORP Vyškov. Žádný ze svazků obcí však 

nemůžeme označit za dominantní. Největší město sledovaného území (Vyškov) není členem žádného 

DSO.     

2.2 Organizační struktura 

V rámci svazků obcí v území správního obvodu ORP Vyškov převažuje organizační struktura zahrnující 

nejvyšší orgán složený ze zástupců všech členů, kolektivní výkonný orgán, jednočlenný orgán, který 

zastupuje svazek navenek a kolektivní kontrolní orgán.  

Nejvyšší orgán = Každý člen má při rozhodování tohoto orgánu jeden hlas a není tedy rozhodující 

velikost dané obce. Nejvyšší orgán rozhoduje o zásadních otázkách činnosti svazku, volí směr působení, 

vybírá hlavní předměty činnosti a samozřejmě volí členy výkonných a kontrolních orgánů svazku. Na jeho 

rozhodnutí je samozřejmě také vázáno disponování s celistvostí svazku, resp. jeho rozšiřování o nové 

členy, rozdělování či zrušení svazku. Dále je nejvyšší orgán potvrzovatelem roční účetní závěrky a 

samozřejmě také schvaluje pravidelné roční rozpočty. Nejvyšší orgán se schází pravidelně nejméně 2 

krát za kalendářní rok.  

Výkonný orgán = Volený zpravidla kolektivní orgán, který řídí činnost svazku mezi jednotlivými 

zasedáními nejvyššího orgánu. V jeho čele zpravidla stojí zvolený jedinec, který má právo zastupovat 

svazek navenek a zavazovat jej při jednání se třetími osobami. Buď výkonný orgán, nebo jeho čelní 

představitel předkládá nejvyššímu orgánu ke schválení účetní závěrku a návrh rozpočtu. 

Orgán, který zastupuje svazek = Tento (zpravidla) jednotlivec zastupuje svazek při jednání s třetími 

osobami, má právo svazek zavazovat v soukromoprávních i veřejnoprávních vztazích a zpravidla také 

odpovídá za řádné vedení účetnictví a daňovou agendu.  

Kontrolní orgán = Kolektivní orgán volený nejvyšším orgánem svazku dohlíží především na hospodaření 

svazku, dále pak také na soulad činnosti orgánů svazku se stanovami a s právními předpisy. 

 

2.3 Financování dobrovolných svazků obcí 

Dobrovolné svazky obcí jsou ve všech případech financovány především ze vstupních vkladů 

přistupujících, resp. zakládajících členů, pravidelných ročních členských příspěvků a dále z úvěrů a jiné 

finanční výpomoci, výnosy z pronájmu majetku, zisk z hospodářské činnosti svazku. Velmi důležitým 

zdrojem financování, na který se především DSO zaměřují, jsou různé dotační programy.  

Základním kritériem pro stanovení výše pravidelného finančního příspěvku je počet trvale usídlených 

obyvatel členských obcí k určenému datu (většinou 1. leden roku, za který se příspěvek platí). O 

konkrétní výši příspěvku a vstupního vkladu rozhoduje zpravidla nejvyšší orgán svazku v závislosti na 

plánovaném hospodaření svazku (ačkoli v několika DSO je částka stanovena pevně ve stanovách). 



 

 

  10  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

3 Analýza jednotlivých DSO působících v území 

3.1 SO Ivanovická brána 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

  11  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Název DSO SO Ivanovická brána 

Adresa Palackého nám. 796/11 ; Ivanovice na Hané 683 23 

IČ 71212108 

Web  www.ivanovicenahane.cz 

 

Počet členů DSO 12 

Název ORP Adresa IČ 

Ivanovice na Hané Vyškov Palackého nám. 796, 683 23 00291846 

Dětkovice Vyškov Dětkovice 76, 683 23 00369721 

Hoštice-Heroltice Vyškov Hoštice 78, 682 01 00368733 

Medlovice Vyškov Medlovice 12, 682 01 00542415 

Moravské Málkovice Vyškov Moravské Málkovice 56, 682 01 00292079 

Orlovice Vyškov Orlovice 112, 682 01 00373541 

Prusy – Boškůvky Vyškov Moravské Prusy 40, 682 01 00292222 

Rybníček Vyškov Rybníček 60, 682 01 48838756 

Švábenice Vyškov Švábenice 18, 683 23 00292354 

Topolany Vyškov Topolany 51, 682 01 00368784 

Vážany Vyškov Vážany 95, 682 01 00373591 

Křižanovice u Vyškova Vyškov Křižanovice u Vyškova 28, 682 01 00375349 

 

Základní informace o DSO dle stanov 

Předmět činnosti 

 Ochrana životního prostředí 

 Prosperita regionu 

 Zajišťování investic do veřejného i soukromého sektoru 

 Rozvoj cestovního ruchu 

 Koordinace: sociálních služeb, efektivního informačního systému, 
školství, veřejné dopravy, ochrany veřejného majetku 

 Podpora rozvoje podnikání 

 Podpora zdravotnických zařízení a poskytování zdravotnických 
služeb 

Typ DSO polyfunkční 



 

 

  12  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Organizační struktura 
 Valná hromada 

 Správní rada 

 Dozorčí rada 

Pravomoci jednotlivých orgánů DSO 

Valná hromada 

 mění a doplňuje stanovy, 

 volí a odvolává členy správní a dozorčí rady, 

 schvaluje rozpočet a vyúčtování výsledků hospodaření za předchozí 
kalendářní rok, 

 rozhoduje o přijetí nových členů, výši a splatnosti členských 
příspěvků, 

 rozhoduje o zrušení svazku obcí, vstupu do likvidace, jmenování 
likvidátora i stanovené výše jeho odměny, 

 schvaluje organizační řád a pravidla finančního hospodaření, 

 rozhoduje o vyloučení člena ze svazku obcí, který hrubým způsobem 
poruší své povinnosti člena, 

 rozhoduje o členství svazku obcí v jiných právnických osobách, 

 schvaluje projekty s významem pro celý region nebo jeho 
podstatnou část. 

Usnášeníschopnost 

Je způsobilá se usnášet, je-li přítomna alespoň nadpoloviční většina 
všech členů 
K platnosti usnesení je třeba souhlasu nadpoloviční většiny všech členů, 
pokud není stanovami určeno jinak 

Správní rada 
 Výkonný orgán svazku obcí s všeobecnou působností, který plní 

úkoly valné hromady. 

Usnášeníschopnost 
Je způsobilá se usnášet, jsou-li přítomni všichni její členové 
Usnesení přijímá, souhlasí-li nejméně nadpoloviční většina hlasů. 

Dozorčí rada 

 Kontroluje veškerou činnost svazku obcí a jeho orgánů, 

 dohlíží na dodržování stanov, organizačního řádu a zásad finančního 
hospodaření, 

 má právo nahlížet do všech dokumentů, 

Usnášeníschopnost 
Je způsobilá se usnášet, jsou-li přítomni všichni její členové 
Rozhoduje nadpoloviční většinou hlasů 

Financování DSO 

 Příspěvky členů, 

 prostředky získané od státu nebo jiných osob, 

 výnosy z činnosti svazku obcí, 

 dary. 

 

 

Závěr a doporučení 

Jedná se o polyfunkční a aktivní svazek. Orgány při svých jednáních řeší zejména podporu: prosperity 

regionu, cestovního ruchu, rozvoje podnikání a zdravotnických zařízení. Významným bodem je také 



 

 

  13  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

koordinace infrastruktury a podpora rozvoje podnikání. Tento svazek se tak stává ideálním kandidátem 

pro rozvoj meziobecní spolupráce obcí v rámci analyzovaného území.  



 

 

  14  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

3.2 Mikroregion Rakovec 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  15  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Název DSO Mikroregion Rakovec 

Adresa MÚ Rousínov, Sušilovo nám. 56, 683 01 Rousínov 

IČ 71158928 

Web www.rousinov.cz 

 

Počet členů DSO 6 

Název ORP Adresa IČ 

Habrovany Vyškov Habrovany 13, Rousínov 683 01 00291757 

Komořany Vyškov Komořany 53, Rousínov 683 01 00291897  

Olšany Vyškov Olšany 66, Rousínov 683 01  00368067 

Podbřežice Vyškov Podbřežice 16, Rousínov 683 01 00368679 

Rousínov Vyškov 
Sušilovo nám. 56, Rousínov 683 
01  00292281 

Tučapy Vyškov Tučapy 49, Rousínov 683 01 00373583 

 

Základní informace o DSO dle stanov 

Předmět činnosti 

 Úkoly v oblasti školství 

 Ochrana životního prostředí 

 Požární ochrana a integrovaný záchranný systém 

 Vylepšení sítí technického vybavení 

 Podpora cestovního ruchu 

 Zdokonalení oblasti kultury a sportu 

 Podpora zdravotnictví a sociální péče 

 Ekonomický rozvoj  

 Vylepšení veřejné dopravy a informací 

 Zabezpečení čistoty obce a veřejné zeleně 

Typ DSO polyfunkční 

Organizační struktura 

 Valná hromada 

 Správní rada 

 Předseda svazku obcí 

 Místopředseda svazku obcí 

 Dozorčí rada 

Pravomoci jednotlivých orgánů DSO 

Valná hromada 
 Rozhoduje o změnách a doplňcích zakladatelské smlouvy a stanov 

svazku obcí, 



 

 

  16  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 volí a odvolává členy správní a dozorčí rady, předsedu a 
místopředsedu, 

 rozhoduje o přijetí nových členů, 

 schvaluje roční účetní závěrku a rozpočet na další období, 

 schvaluje výši členského příspěvku a termín jeho úhrady, 

 rozhoduje o dlouhodobých cílech a rozvojových aktivitách svazku 
obcí a schvaluje plán činnosti na další období, 

 schvaluje usnesení, 

 rozhoduje o členství svazku obcí v jiných právnických osobách, 

 rozhoduje o vyloučení člena ze svazku obcí, který závažným 
způsobem poruší své povinnosti člena, 

 rozhoduje o zrušení svazku obcí s likvidací a dále rozhoduje o 
jmenování, odměňování a odvolávání likvidátora. 

Usnášeníschopnost 
Je usnášeníschopná, pokud jsou přítomny alespoň dvě třetiny všech 
zástupců členů svazku obcí 
K přijetí rozhodnutí je zapotřebí nadpoloviční většina všech hlasů 

Správní rada 

 Rozhoduje o konkrétních opatřeních k zajištění dlouhodobých cílů 
svazku obcí, 

 ukládá konkrétní úkoly svým členům, 

 kontroluje plnění povinností a závazků vyplývajících pro jednotlivé 
členy ze stanov, z usnesení valné hromady a úkolů uložených správní 
radou, 

 připravuje podklady pro jednání valné hromady a rozhoduje o jejím 
svolání, 

 rozhoduje o uzavírání obchodních smluv, uzavírání smluv o přijetí a 
poskytnutí úvěrů, o poskytnutí dotace, o převzetí dluhu, o převzetí 
ručitelského závazku, o přistoupení k závazku a smlouvy o ručení, o 
zastavení nemovitých věcí a zřízení věcného břemene na majetku 
svazku obcí, 

 rozhoduje o uzavírání, změnách a ukončení pracovně právních 
vztahů, 

 rozhoduje o pověření k jednání za svazek obcí dalším osobám, 
maximálně však v kompetencích náležejícím předsedovi, 

 zabezpečuje hospodaření svazku obcí, 

 zajišťuje řádné vedení evidence a účetnictví a informuje členy svazku 
obcí o záležitostech svazku, 

 předkládá valné hromadě ke schválení účetní závěrku. 

Usnášeníschopnost 

Je usnášeníschopná, pokud jsou přítomny alespoň dvě třetiny všech 
členů svazku 
K přijetí rozhodnutí je zapotřebí souhlasu všech přítomných členů 
správní rady 

Předseda/Místopředseda 
 Zastupuje, jedná a podepisuje za svazek obcí navenek, 

 je oprávněn k uzavírání, změnám a ukončení pracovně právních 
vztahů jen s předchozím souhlasem správní rady. 

Dozorčí rada 
 Provádí kontrolu hospodaření svazku obcí a plnění usnesení valné 

hromady a správní rady vždy po uplynutí pololetí, 

 zajišťuje přezkoumání hospodaření svazku obcí auditorem, 



 

 

  17  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 volí ze svého středu předsedu, kterého zplnomocňuje k účasti na 
jednání správní rady s hlasem poradním, 

 dohlíží na činnost správní rady, 

 nahlíží do obchodních a účetních knih a jiných dokladů svazku obcí a 
kontroluje tam obsažené údaje, 

 přezkoumává účetní závěrku a předkládá svá vyjádření valné 
hromadě, 

 přezkoumává účetní závěrku a předkládá svá vyjádření valné 
hromadě, 

 podává zprávy valné hromadě nejméně jednou ročně. 

Usnášeníschopnost 
Je usnášeníschopná při účasti všech členů 
K přijetí rozhodnutí je zapotřebí nadpoloviční většina hlasů členů dozorčí 
rady 

Financování DSO 

 Úroky z vkladu, 

 majetek získaný vlastní činností, 

 vklady z vlastních rozpočtů. 

 

 

Závěr a doporučení 

Mikroregion Rakovec je polyfunkčním svazkem, který sdružuje 6 obcí, všechny členové náleží do 
ORP Vyškov. Mezi hlavní aktivity tohoto dobrovolného svazku obcí patří společná propagace, 
úkoly v oblasti životního prostředí a společenské sportovní akce. Sdružuje 6 ze 42 obcí 
správního obvodu ORP Vyškov. Ovlivňuje jen malé území daného ORP a pro rozvoj meziobecní 
spolupráce nemá velký význam. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  18  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

3.3 SO Melicko 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

  19  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Název DSO Svazek obcí „Melicko“ 

Adresa Pustiměřské Prusy 79, 683 21 Pustiměř 

IČ 70949271 

Web www.vyskov-mesto.cz 

 

Počet členů DSO 5 

Název ORP Adresa IČ 

Drysice Vyškov Drysice 120, 683 21 Drysice 00372030 

Podivice Vyškov Podivice 63, 683 21 Podivice 00373559 

Pustiměř Vyškov 
Pustiměřské Prusy 79, 683 21 
Pustiměř 00292231 

Radslavice Vyškov Radslavice 91, 683 21 Radslavice 00373567 

Zelená Hora Vyškov 
Zelená Hora 32, 683 21 Zelená 
Hora 00373605 

 

Základní informace o DSO dle stanov 

Předmět činnosti 

 Úkoly v oblasti školství, sociální péče, zdravotnictví, kultury, požární 
ochrany, veřejného pořádku, životního prostředí, cestovního ruchu a 
péče o zvířata, 

 zabezpečování čistoty obcí, zprávy veřejné zeleně a veřejného 
osvětlení, shromažďování a odvoz komunálních odpadů a jejich 
nezávadného zpracování, využití nebo zneškodnění, zásobování 
vodou a odvádění a čištění odpadních vod, 

 zavádění rozšiřování a zdokonalování inženýrských sítí a systému 
veřejné osobní dopravy k zajištění dopravní obslužnosti daného 
území, 

 úkoly v oblasti ochrany ovzduší, úkoly související se zabezpečováním 
přestavby vytápění nebo ohřevu vody tuhými palivy na využití 
ekologicky vhodnějších zdrojů tepelné energie v obytných a jiných 
objektech ve vlastnictví obcí, 

 správa majetku obcí zejména MK, lesů, domovního a bytového 
fondu, sportovních kulturních zařízení a další zařízení spravovaných 
obcemi a s tím související podpora rozvoje společenského života 
obce, 

 součinnost při vytváření nových pracovních příležitostí a při rozvoji 
služeb. 

Typ DSO polyfunkční 

Organizační struktura 
 Valná hromada, 

 předsednictvo, 



 

 

  20  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 předseda/místopředseda. 

Pravomoci jednotlivých orgánů DSO 

Valná hromada 

 schválení jednání učiněných jménem svazku před zápisem do 
registru sdružení u OkÚ Vyškov, 

 schválení řádné, mimořádné a v případech stanovených zákonem 
mezitimní účetní závěrky, rozdělení zisku a úhrady ztráty, 

 schvalování stanov a jejich změn, 

 rozhodování o změnách obsahu smlouvy o vytvoření dobrovolného 
svazku obcí, nedochází-li k nim na základě jiných právních 
skutečností, 

 jmenování a odvolávání členů předsednictva, vyloučení člena svazku, 

 jmenování a odměňování likvidátora a rozhodování o zrušení svazku 
s likvidací, 

 rozhodování o fúzi, převodu jmění na jiný subjekt, rozdělení a změně 
právní formy, 

 další otázky, které do působnosti valné hromady svěřuje zákon nebo 
smlouva o vytvoření dobrovolného svazku, 

 rozhodování o přistoupení dalšího člena svazku s ohledem na počet 
obyvatel každé obce ve svazku sdružené, 

 valná hromada si může vyhradit rozhodování věcí, které jinak náleží 
do působnosti jiných orgánů svazku. 

Usnášeníschopnost 
Je schopna usnášení, je-li přítomna nadpoloviční většina zástupců obcí. 
Rozhoduje nadpoloviční většinou všech jejich členů. 

Předsednictvo 

 Rozhodování o věcech, které nejsou těmito stanovami nebo 
rozhodnutí valné hromady vyhrazeny valné hromadě, 

 může zřídit odborné komise, které předkládají své náměty a 
stanoviska. 

Usnášeníschopnost Rozhoduje nadpoloviční většinou všech členů. 

Předseda/Místopředseda 
 statutární orgán 

 Zastupují svazek navenek 

Financování DSO 

 Finanční příspěvky členů, 

 dotace, 

 dary, 

 vlastní činnost. 

 

Závěr a doporučení 

Svazek obcí „Melicko“ je polyfunkčním svazkem, který sdružuje 5 obcí, všechny členové náleží 
do ORP Vyškov. Mezi hlavní aktivity tohoto dobrovolného svazku obcí patří řešení aktuálních 
problémů území, oblast školství, ochrana životního prostředí. Sdružuje 5 ze 42 obcí správního 
obvodu ORP Vyškov. Ovlivňuje jen malé území daného ORP a pro rozvoj meziobecní spolupráce 
nemá velký význam. 



 

 

  21  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

3.4 SO Větrník 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  22  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Název DSO Svazek obcí Větrník 

Adresa Rostěnice 109, 682 01 Rostěnice-Zvonovice 

IČ 70926727 

Web http://www.vetrnik-obce.cz/ 

 

Počet členů DSO 7 

Název ORP Adresa IČ 

Bohdalice - Pavlovice 
Vyškov Bohdalice 125, 683 41 00291641 

Dražovice 
Bučovice Dražovice 7, 683 01 00291722 

Hlubočany 
Vyškov Hlubočany 22, 683 31 00372072 

Kučerov 
Vyškov Kučerov 21, 683 31 00291978 

Letonice 
Bučovice Letonice 112, 683 35 00291986 

Lysovice 
Vyškov Lysovice 68, 682 01 00368768 

Rostěnice - Zvonovice Vyškov Rostěnice-Zvonovice 109, 682 01 61729639 

 

Základní informace o DSO dle stanov 

Předmět činnosti 

 Úkoly v oblasti školství, sociální péče, zdravotnictví, kultury, požární 
ochrany, veřejného pořádku, životního prostředí, cestovního ruchu a 
péče o zvířata 

 Zabezpečování čistoty obcí, správy veřejné zeleně a veřejného 
osvětlení, shromažďování a odvoz komunálních odpadů a jejich 
nezávadného zpracování, využití nebo zneškodnění, zásobování 
vodou, odvádění a čištění odpadních vod, odpadové hospodářství 

 Zavádění, rozšiřování a zdokonalování inženýrských sítí a systémů 
veřejné osobní dopravy k zajištění dopravy obslužnosti daného 
území 

 Úkoly v oblasti ochrany ovzduší, úkoly související se zabezpečováním 
přestavby vytápění nebo ohřevu vody tuhými palivy na využití 
ekologicky vhodnějších zdrojů tepelné energie v obytných a jiných 
objektech ve vlastnictví obcí 

 Správa majetku obcí, zejména místních komunikací, lesů, domovního 
a bytového fondu, sportovních, kulturních zařízení spravovaných 
obcemi a s tím související podpora rozvoje společenského života 
v obcích 

 Ochrana přírody a krajiny 

 Součinnost při vytváření nových pracovních příležitostí 



 

 

  23  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 Součinnost při rozvoji služeb a cestovního ruchu 

 Součinnost s místními akčními skupinami, svazky obcí, mikroregiony 
a ostatními územními celky na území ČR i v zahraničí 

 Koordinace, příprava a realizace hospodářského, sociálního a 
kulturního rozvoje regionu 

 Ochrana a prosazování spolčených zájmů členských obcí, posílení 
ekonomické stability regionu, při zachování a rozvoji ekologických 
hodnot a kulturních tradic, které odpovídají vývojovým trendům 
regionu 

 Rozvoj komunitních spolkových činností a podpora rozvoje 
společenského života v obcích  

 Poskytování servisních služeb, pomoci a poradenství 

 Soustřeďování a poskytování informací (uvnitř sdružení i vně) 

 Osvětová činnost, vzdělávání a informace 

 Aktivity obsažené ve schválené strategii rozvoje území 

 Součinnosti s MAS Společná cesta a subjekty působícími uvnitř i vně 
území svazku, rovněž aktivity spojené s dětmi a mládeží. 

Typ DSO polyfunkční 

Organizační struktura 
 Valná hromada, Rada svazku, Předseda svazku, Místopředseda 

svazku, Dozorčí rada svazku 

Pravomoci jednotlivých orgánů DSO 

Valná hromada 

 Schvalovat jednání učiněných jménem svazku před zápisem do 
registru svazku u příslušného krajského úřadu 

 Rozhodovat o změnách obsahu smlouvy, nedochází-li k nim na 
základě jiných právních skutečností 

 Schvalovat změny stanov svazku způsobem uvedeným ve stanovách  

 Schvalovat přijetí členů svazku obcí v jiných právnických osobách a 
sdruženích 

 Rozhodovat o členství svazku obcí v jiných právnických osobách a 
sdruženích 

 Rozhodovat o vyloučení člena svazku obcí, který porušuje své 
povinnosti člena dle stanov 

 Rozhodovat o plánování a řízení činnosti svazku na delší časové 
období, o dlouhodobých cílech a rozvojových aktivitách svazku obcí 

 Schvalovat zprávy o činnosti svazku 

 Projednat závěrečný účet svazku a zprávu o hospodaření projednat 
zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření za uplynulý rok 

 Projednat zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření za uplynulý 
rok 

 Volit a odvolávat členy Rady svazku 

 Volit a odvolávat členy Dozorčí rady svazku 

 Rozhodovat o zrušení, rozdělení nebo splynutí svazku 

 Rozhodovat o zrušení svazku obcí v likvidaci, o výběru – jmenování a 
odvolání likvidátora svazku a o naložení s likvidačním zůstatkem 

 Rozhodovat o dalších záležitostech svazku, jejichž rozhodování si 
vyhradila 



 

 

  24  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Usnášeníschopnost 

Jsou-li přítomni zástupci členů svazku, kteří mají alespoň dvě třetiny 
všech hlasů. 
Rozhodnutí je přijato, souhlasí-li s ním alespoň nadpoloviční většina 
všech členů svazku, není-li stanoveno jinak. 

Rada svazku 

 Řízení veškeré činnosti svazku 

 Vykonávat řídící činnosti svěřené radě svazku rozhodnutím Valné 
hromady 

 Nakládání s finančními prostředky 

 Volit a odvolávat předsedu a místopředsedu Rady svazku ze svého 
středu 

 Schvalovat výši členského příspěvku a lhůty splatnosti 

 Schvalovat výši mimořádných finančních příspěvků a termín jejich 
úhrady 

 Schvalovat roční rozpočet  

 Schvalovat rozpočtová opatření 

 Zabezpečovat hospodaření svazku 

 Zajistit řádné vedení evidence a účetnictví 

 Schvalovat závěrečný účet svazku a zprávu o hospodaření 

 Schvalovat zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření za uplynulý 
rok 

 Rozhodovat o konkrétních opatřeních k zajištění dlouhodobých cílů 
svazku 

 Rozhodovat o dalších věcech souvisejících s předmětem činnosti 
svazku, o kterých nerozhoduje Valná hromada 

Usnášeníschopnost Rozhoduje souhlasem nadpoloviční většiny všech členů Rady. 

Předseda/místopředseda 
svazku 

 Vykonávat činnosti a plnit úkoly podle rozhodnutí Rady svazku 

 Vést účetnictví a daňovou agendu svazku, tyto práce však může 
zadat na náklady svazku odborně způsobilé fyzické osobě či 
právnické osobě 

 Archivovat písemnosti svazku 

 Svolávat zasedání Valné hromady a Rady svazku, pořizovat a 
rozesílat zápis z těchto zasedání 

 Pořizovat pracovní materiály pro zasedání Valné hromady a Rady 
svazku 

 Provádět rozpočtová opatření a tyto předkládat radě svazku ke 
schválení 

 Činit právní úkony za svazek 

 Rozhodovat o uzavírání, změnách a ukončení pracovně právních 
vztahů 

 Rozhodovat o udělení zmocnění k jednání za svazek dalším osobám a 
o rozsahu tohoto zmocnění. 

Dozorčí rada 

 Volit a odvolávat ze svého středu předsedu, který má právo se 
zúčastňovat na zasedání Rady svazku s hlasem poradním 

 Kontrolovat dodržování stanov svazku a právních norem 

 Kontrola hospodaření svazku a nakládání s majetkem svazku 

 Kontrolovat plnění usnesení Valné hromady a Rady svazku 



 

 

  25  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 Kontrolovat vedení účetnictví a daňové agendy svazku 

Usnášeníschopnost Není uvedeno. 

Financování DSO 

 Pravidelné roční a mimořádné členské příspěvky (výši stanovuje Rada svazku) 

 Vstupní vklad 

 Dotace a finanční podpory, granty 

 Výnosy z vlastní činnosti 

 Výnosy ze spoluúčasti v jiných subjektech  

 

Závěr a doporučení  

Svazek obcí Větrník je činným, polyfunkčním svazkem, který sdružuje 7 obcí, z nichž náleží 5 do 
ORP Vyškov. Svazek svoji činnost zaměřuje na společnou propagaci svazku, společné projekty 
v oblasti cestovního ruchu a na činnosti v oblasti životního prostředí. Sdružuje 5 ze 42 obcí 
správního obvodu ORP Vyškov. Ovlivňuje jen malé území daného ORP a pro rozvoj meziobecní 
spolupráce nemá velký význam. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  26  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

3.5 SO Mezihoří 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  27  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Název DSO Svazek obcí Mezihoří 

Adresa OÚ Nemotice, Nemotice 66, 683 33 Nemotice 

IČ 75070065 

Web www.somezihori.cz 

 

Počet členů DSO 13 

Název ORP Adresa IČ 

Brankovice Bučovice Náměstí 101, 683 32 Brankovice 00291668 

Dobročkovice Bučovice 
Dobročkovice 72, 683 33 
Nesovice 00369811 

Hvězdlice Vyškov 
Nové Hvězdlice 72, 683 41 
Bohdalice 00291811 

Chvalkovice Bučovice 
Chvalkovice 61, 683 41 
Bohdalice 00372293 

Kožušice Bučovice Kožušice 97, 683 33 Nesovice 00372498 

Malínky Bučovice Malínky 75, 683 33 Nesovice 00373451 

Milonice Bučovice Milonice 118, 683 33 Nesovice 00368652 

Nemochovice Bučovice 
Nemochovice 132, 683 33 
Nesovice 00373508 

Nemotice Bučovice Nemotice 66, 683 33 Nesovice 00292133 

Nesovice Bučovice Nesovice 305, 683 33 Nesovice 00292141 

Nevojice Bučovice Nevojice 33, 685 01 Bučovice 00292150 

Snovídky Bučovice Snovídky 1, 683 33 Nesovice 00373575 

Uhřice Bučovice Uhřice 56, 683 33 Nesovice 00368661 

 

Základní informace o DSO dle stanov 

Předmět činnosti 

 Úkoly v oblasti školství, soc. péče, zdravotnictví, kultury, požární 
ochrany, veřejného pořádku, cestovního ruchu a péče o zvířata, 

 Zabezpečování čistoty, správa zeleně a osvětlení, likvidace 
komunálního odpadu, zásobování vodou, odvod a čištění odpadních 
vod, 

 Zavádění, rozšiřování a zdokonalování inženýrských sítí a systému 
veřejné dopravy, 

 Úkoly v oblasti ochrany ovzduší, úkoly související se zabezpečováním 
přestavby vytápění nebo ohřevu vody tuhými palivy na využití 
ekologicky vhodnějších zdrojů tepelné energie v odbytných a jiných 
objektech ve vlastnictví obce 

http://www.somezihori.cz/


 

 

  28  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 správa majetku obcí, zejména místních komunikací, lesů, domovního 
a bytového fondu, sportovních, kulturních zařízení spravovaných 
obcemi a s tím související podpora rozvoje společenského života v 
obcích 

 Vytváření nových pracovních příležitostí, 

 Rozvoj služeb 

Typ DSO polyfunkční 

Organizační struktura 

 Valná hromada 

 Rada svazku 

 Předseda svazku 

 Místopředsedové svazku 

 Kontrolní výbor 

Pravomoci jednotlivých orgánů DSO 

Valná hromada 

Rozhoduje o: 

 Schvalování jednání učiněných jménem svazku před zápisem do 
registru svazku u příslušného krajského úřadu, 

 Plánování a řízení činnosti svazku, 

 Rozhodování o změnách obsahu smlouvy, nedochází-li k nim na 
základě jiných právních skutečností, 

 Schvalování zprávy o činnosti svazku, 

 Schvalování ročního rozpočtu, řádné účetní závěrky a projednávání 
výsledků jejího auditu, 

 Volbě a odvolávání členů Rady svazku a členů Kontrolního výboru, 

 Přijímání nových členů svazku a o vyloučení člena svazku, 

 Změnách a doplňování stanov, 

 Zrušení, rozdělení nebo splynutí svazku, 

 Výběru likvidátora svazku a o naložení s likvidačním zůstatkem, 

 Dalších záležitostech svazku, jejichž rozhodování si vyhradila 

Usnášeníschopnost 
Je usnášeníschopná při přítomnosti alespoň dvou třetin všech jejích 
členů, k přijetí rozhodnutí je třeba prostá většina hlasů všech přítomných 
zástupců členů 

Rada svazku 

 Řízení běžné činnosti svazku, 

 Řídící činnosti svěřené Radě svazku rozhodnutím Valné hromady, 

 Nakládání s finančními prostředky, 

 Volba a odvolávání předsedy a místopředsedů Rady svazku ze svého 
středu, 

 Určování výše a lhůty splatnosti pravidelných ročních a 
mimořádných finančních členských příspěvků, 

 Zřizování odborných komisí za účelem plnění konkrétních úkolů 

Usnášeníschopnost K přijetí rozhodnutí je třeba hlasů nadpoloviční většiny všech členů rady 

Předseda 

 Vykonává činnosti a plní úkoly podle rozhodnutí Valné hromady a 
Rady svazku, 

 Odpovídá za vedení účetnictví a daňové agendy svazku, tyto práce 
však může zadat na náklady svazku odborně způsobilé fyzické či 
právnické osobě, 



 

 

  29  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 Odpovídá za archivaci písemností svazku, 

 Svolává zasedání Valné hromady a Rady svazku, pořizuje a rozesílá 
zápis z těchto zasedání nebo jej ukládá k nahlédnutí, 

 Pořizuje pracovní materiály pro zasedání Valné hromady a Rady 
svazku 

Místopředsedové 
 Zastupují předsedu svazku v jeho nepřítomnosti nebo na základě 

jeho pověření 

Kontrolní výbor 

 Kontrola dodržování stanov svazku a právních norem, 

 Kontrola hospodaření svazku a nakládání s majetkem svazku, 

 Kontrola plnění usnesení Valné hromady popřípadě Rady svazku, 

 Kontrola vedení účetnictví a daňové agendy svazku 

Usnášeníschopnost Není ve stanovách uvedena 

Financování DSO 

 Roční a mimořádné členské příspěvky 

 Dotace a finanční podpory 

 Granty 

 Dary  

 Výnosy z vlastní činnosti a výnosy ze spoluúčasti v jiných subjektech 

 

Závěr a doporučení 

Svazek obcí Mezihoří je polyfunkčním, činným a stále se rozšiřujícím svazkem, který sdružuje 12 obcí 
spadajících do správního obvodu ORP Bučovice a jednu další obec který spadá do ORP Vyškov. Mezi 
hlavní aktivity tohoto svazku patří propagace regionu, rozvoj území a péče o životní prostředí. Sdružuje 1 
ze 42 obcí správního obvodu ORP Vyškov. Ovlivňuje jen malé území daného ORP a pro rozvoj meziobecní 
spolupráce nemá velký význam. 
  



 

 

  30  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

3.6 SO Drahanská vrchovina 

 

 

 

 



 

 

  31  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Název DSO Svazek obcí Drahanská vrchovina 

Adresa Luleč 33, 683 03 Vyškov 

IČ 47921137 

Web  http://www.drahanska-vrchovina.cz/ 

 

Počet členů DSO 11 

Název ORP Adresa IČ 

Drnovice Vyškov Drnovice 1, 683 04 Drnovice 00291731 

Habrovany Vyškov Habrovany 13, Rousínov 683 01 00291757 

Studnice Vyškov 
Studnice 66, 683 08 Studnice u 
Vyškova 00292338 

Ruprechtov Vyškov 
Ruprechtov 155, 683 04 
Ruprechtov 00292290 

Račice-Pístovice Vyškov 
Račice 72, 683 05 Račice-
Pístovice 00292249 

Podomí Vyškov Podomí 89, 683 04 Podomí 00368709 

Olšany Vyškov Olšany 66, 683 01 Olšany 00368067 

Nové Sady Vyškov Studnice 5, 683 08 Nové Sady 00373532 

Nemojany Vyškov Nemojany 10, 683 03 Nemojany 00292125 

Luleč Vyškov Luleč 33, 683 03 Luleč 00373184 

Krásensko Vyškov 
Krásensko 123, 683 04 
Krásensko 00291927 

Ježkovice Vyškov Ježkovice 31, 683 04 Ježkovice 00372480 

 

Základní informace o DSO dle stanov 

Předmět činnosti 

 Úkoly v oblasti školství, sociální péče, zdravotnictví, kultury, požární 
ochrany, veřejného pořádku, životního prostředí, cestovního ruchu a 
péče o zvířata. 

 Zabezpečování čistoty obcí, správy veřejné zeleně a veřejného 
osvětlení, shromažďování a odvozu komunálních odpadů a jejich 
nezávadného zpracování, využití nebo zneškodnění, zásobování 
vodu, odvádění a čištění odpadních vod. 

 Zavádění, rozšiřování a zdokonalování inženýrských sítí a systémů 
veřejné osobní dopravy k zajištění dopravní obslužnosti území 
členských obcí. 



 

 

  32  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 Úkoly v oblasti ochrany ovzduší, úkoly související se zabezpečováním 
přestavby vytápění nebo ohřevu vody tuhými palivy na využití 
ekologicky vhodnějších zdrojů tepelné energie v obytných a jiných 
objektech ve vlastnictví obcí. 

 Správa majetku obcí, zejména místních komunikací, lesů, domovního 
a bytového fundu, sportovních, kulturních zařízeních a dalších 
zařízení spravovaných obcemi a s tím související podpora rozvoje 
společenského života v obcích. 

 Součinnost při vytváření nových pracovních příležitostí. 

 Součinnost při rozvoji služeb. 

 Součinnost s MAS Moravský Kras. 

Typ DSO polyfunkční 

Organizační struktura 

 Valná hromada 

 Správní rada 

 Předseda svazku obcí 

 Místopředsedové svazku obcí 

 Dozorčí rada 

 Tříčlenný orgán podle § 50 odst. 2 písm. c) z.č. 128/2000 Sb. 

Pravomoci jednotlivých orgánů DSO 

Valná hromada 

 Nejvyšší orgán 

 Rozhoduje o změnách a doplňcích zakládací smlouvy a stanov svazku 
obcí 

 Volí a odvolává předsedu a místopředsedy svazku obcí 

 Volí a odvolává členy dozorčí rady a tříčlenný orgán podle § 50 z.č. 
128/2000 Sb. 

 Rozhoduje o přijetí dalších členů svazku obcí 

 Schvaluje závěrečný účet svazku a zprávu o hospodaření, a to do 
30.6. běžného roku 

 Schvaluje výši členského příspěvku a termín jeho úhrady 

 Rozhoduje o dlouhodobých cílech a rozvojových aktivitách svazku 
obcí a schvaluje plán činnosti na delší období 

 Rozhoduje o členství svazku obcí v jiných právnických osobách 

 Rozhoduje o vyloučení člena svazku obcí, který porušuje své 
povinnosti člena dle těchto stanov 

 Rozhoduje o zrušení svazku obcí s likvidací a o jmenování, odvolání a 
odměňování likvidátora 

 Schvaluje rozpočet svazku na příští kalendářní rok 

 Rozhoduje o dalších věcech uvedených v těchto stanovách 

Usnášeníschopnost 

Je usnášeníschopná, jsou-li přítomni zástupci členů svazku, kteří mají 
alespoň dvě třetiny všech hlasů. 
Rozhoduje alespoň dvoutřetinovou většinou hlasů všech zástupců členů 
svazku obcí. 

Správní rada 

 Výkonný orgán svazku 

 Rozhoduje o konkrétních opatřeních k zajištění dlouhodobých cílů 
svazku obcí 

 Požaduje od svých členů součinnost při realizaci předmětu činnosti 



 

 

  33  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

svazku 

 Rozhoduje o uzavírání smluv 

 Rozhoduje o uzavírání, změnách a ukončení pracovně právních 
vztahů 

 Rozhoduje o udělení zmocnění k jednání za svazek obcí dalším 
osobám a o rozsahu tohoto zmocnění 

 Zabezpečuje hospodaření svazku obcí 

 Zajišťuje řádné vedení evidence a účetnictví a informuje členy svazku 
obcí o záležitostech svazku 

 Zpracovává a překládá valné hromadě ke schválení rozpočet svazku 
na příští kalendářní rok, závěrečný účet svazku a zprávu o 
hospodaření 

 Schvaluje během roku rozpočtová opatření 

 Rozhoduje o dalších věcech souvisejících s předmětem činnosti 
svazku, o kterých nerozhoduje valná hromada 

Usnášeníschopnost 
Je usnášeníschopná, jsou-li přítomni její členové, kteří mají více jak jednu 
polovinu všech hlasů. 
Rozhoduje nadpoloviční většinou všech členů správní rady. 

Předseda a 
místopředsedové 

 Statutární orgán 

 Jménem svazku jedná vůči třetím osobám předseda nebo 
místopředsedové, a to každý samostatně ve všech věcech vyjma 
úkonů týkajících se dispozice s peněžní hotovostí na bankovním účtu 
svazku obcí, kdy jednají společně předseda a jeden z místopředsedů 

Dozorčí rada 

 Kontrolní orgán 

 Kontroluje veškerou činnost svazku obcí, provádí kontrolu jeho 
hospodaření s majetkem a s finančními prostředky a kontroluje 
plnění rozhodnutí orgánů svazku 

 Volí ze svého středu předsedu, který je oprávněn účastnit se na 
jednáních správní rady s hlasem poradním 

 Dohlíží a kontroluje činnost správní rady 

 Nahlíží do všech dokladů svazku obcí a kontroluje tam obsažené 
údaje 

 Přezkoumává závěrečný účet svazku a předkládá svá vyjádření valné 
hromadě 

 Podává valné hromadě zprávy o své činnosti nejméně jednou ročně 

Usnášeníschopnost 
Je usnášeníschopná za účasti všech členů. 
K rozhodnutí dozorčí rady je zapotřebí nadpoloviční většiny hlasů členů 
dozorčí rady. 

Financování DSO 

 Členské příspěvky na činnost svazku obcí 

 Fakultativní příspěvky od členů svazku 

 Příjmy z činnosti svazku obcí 

 Dotace ze státního rozpočtu a ze státních fondů z rozpočtu kraje, EU, nadací 

 Dary a příspěvky fyzických a právnických osob 

 



 

 

  34  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Závěr a doporučení 

 Svazek obcí Drahanská vrchovina je polyfunkční, činný a aktivní svazek obcí, jehož členové se scházejí 

alespoň jednou měsíčně. Svazek má rovnocenné postavení s ostatními DSO v rámci území ORP Vyškov.  

Nicméně z důvodu ovlivňování malého území daného ORP, se tento svazek nejeví jako vhodný kandidát 

pro rozvoj meziobecní spolupráce obcí v rámci analyzovaného území.  

 



 

 

  35  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

4 Návrhová část 

Na území správního obvodu ORP Vyškov působí šest dobrovolných svazků obcí a to Ivanovická brána, 

svazek obcí, Svazek obcí Mezihoří, Svazek obcí „Melicko“, Mikroregion Rakovec, Mikroregion Drahanská 

Vrchovina, Svazek obcí Větrník. Všechny tyto svazky jsou polyfunkční a zaměřené do různých oblastí 

meziobecní spolupráce. Působnost většiny svazků však zdaleka neovlivňuje všechny obce daného ORP a 

v rámci správního obvodu ORP Vyškov v současnosti neexistuje subjekt, který by svým rozsahem 

ovlivňoval dostatečné území ORP Vyškov. Všechny tyto dobrovolné svazky obcí jsou více či méně aktivní, 

žádný z nich se však nesnaží o rozšiřování.  

 

Závěr a doporučení 

Z těchto charakteristik vyplývá, že v rámci tvorby analýzy nebyl nalezen ideální dobrovolný svazek obcí, 

který by mohl převzít pozici vhodné platformy pro efektivní spolupráci obcí v rámci území správního 

obvodu ORP Vyškov.  

Doporučení vyplývající z této analýzy tak můžeme směřovat dvěma směry. Jedním z nich je rozšíření 

činného a polyfunkčního Svazku obcí Ivanovická brána, který z uvedených svazků nejvíce zasahuje do 

analyzovaného území. V současnosti sdružuje pouze obce náležící do územní působnosti ORP Vyškov. 

Avšak těchto obcí je pouze 12 z celkových 42, které náleží do oblasti ORP Vyškov. V rámci zkoumaného 

správního obvodu ORP tak nemá dostatečně výraznou pozici.     

Druhý směr vede k vytvoření nového dobrovolného svazku obcí, který by poskytl dostatečné zázemí 

k prohloubení meziobecní spolupráce v ORP Vyškov.  Obecně by takto vytvořený dobrovolný svazek obcí 

měl pojmout co nejvíce obcí, jejichž katastrální území je součástí správního obvodu ORP Vyškov, přičemž 

lze předpokládat, že pouze dobrovolný svazek obcí se silnou členskou základnou je schopen přispět 

k realizaci některých návrhů vzešlých z provedených analýz. V rámci samostatné právnické osoby, na 

jejíž činnosti se skutečně podílí všechny obce z daného regionu, je poté snazší provádět zamýšlené 

plánovací činnosti v oblastech školství, poskytování sociálních služeb i řešení problémů v oblasti 

odpadového hospodářství.  

V rámci vytvoření organizační struktury je poté třeba uvědomit si, že dobrovolný svazek obcí by na jedné 

straně měl respektovat demokratické principy a vycházet z toho, že jeho vedením budou primárně 

pověřeni volení představitelé jednotlivých členských obcí (jedná se totiž o zajištění služeb v rámci 

výkonu samostatné působnosti obcí), ovšem na straně druhé by mělo jít o též o jeho profesionální řízení 

(tj. existenci odborného manažera pověřeného výkonem běžné činnosti a existence aparátu 

zaměstnanců, kteří rozumí řešené problematice). Až poté totiž může být vytvořený dobrovolný svazek 

obcí skutečně fungující organizací, která svým členům poskytuje podporu při plnění úkolů v rámci 

výkonu samostatné působnosti a při rozvoji daného území, což je dáno především tím, že volení 

představitelé obcí jsou standardně zaneprázdněni vedením obcí a nedostává se jim dostatek času ke 

každodennímu vedení další právnické osoby. 



 

 

  36  

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Doporučením tedy je snaha o rozšíření Svazku obcí Ivanovická brána nebo o vytvoření nového 

dobrovolného svazku obcí, který by obsáhl všechny obce spadající do správního obvodu ORP Vyškov a 

poskytl tak členským obcím vhodné zázemí k zefektivnění výkonu veřejné správy. 


